
Prefeitura Municipal de São Francisco do SulÓrgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Ano VII - 36 páginasGuaratuba, 30 de maio de 2011

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

DECRETOS
DECRETO Nº 15.185

Data: 17 de maio de 2.011.

Súmula: Nomeia o Sr. RICARDO PASCOAL FRANÇA para exercer o Cargo em
Comissão - Símbolo CC-04.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro na Lei Munici-
pal nº 1.443, que dispõe sob a Estrutura Organizacional do Poder Executivo, DE-
CRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. RICARDO PASCOAL FRANÇA, portador de CIRG:-
6061868-2 e CPF:- 017.696.879-20, para exercer o Cargo em Comissão – CC-4,
lotado no Departamento de Segurança Pública.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua pub licação e seus efeitos a
partir de 10 de maio de 2.011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 17 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.186
Data: 17 de maio de 2011.

Súmula: Exonera a pedido o Sr. NELSON GONÇALVES PINTO JÚNIOR, Motoris-
ta.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 6.950/11 de 16/05/2010,
DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o Sr. NELSON GONÇALVES PINTO JÚNIOR,
do cargo de Motorista.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua pub licação e seus efeitos a
partir de 16 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 17 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.187
Data: 17 de maio de 2.011.

Súmula: Exonera a Srª CLARISSA MENDES RIBEIRO, detentor do Cargo em Co-
missão Símbolo CC-03.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 6960/11 de 16/05/2011,
DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada a Srª CLARISSA MENDES RIBEIRO, detentor do Cargo em
Comissão Símbolo CC-03, lotada na Procuradoria Geral.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua pub licação e seus efeitos a
partir de 19 de maio de 2.011, revogando-se as disposições em contrário, em espe-
cial o Decreto nº 14.919, pelo qual foi nomeada.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 17 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.188
Data: 18 de maio de 2011.

Súmula: Concede gratificação por Encargos Especiais, no valor de 60% (sessen-
ta por cento) sobre seu vencimento básico a servidora Sr.ª MARINALVA DE SOUZA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.203/06, art. 31, inciso II, e ten-
do em vista solicitação contida no processo protocolado sob n.º 6827, de 12/05/
11, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida, até ulterior deliberação, gratificação por Encargos Espe-
ciais no valor de 60% (sessenta por cento) sobre seu vencimento básico a servido-
ra Sr.ª MARINALVA DE SOUZA, detentora do Cargo de Auxiliar Técnico Administra-
tivo I, Tabela 2, Nível 03.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a
partir de 01 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário, em espe-
cial o Decreto 11.436.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.189
Data: 18 de maio de 2011.

Súmula: Exonera a pedido o Sr. ROBERTO UBIRAJARA DOS SANTOS, Operário.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 6.751/11 de 11/05/2010,
DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o Sr. ROBERTO UBIRAJARA DOS SANTOS, do
cargo de Operário.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua pub licação e seus efeitos a
partir de 01 de junho de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.190
Data: 18 de maio de 2011.

Súmula: Exonera a pedido a Srª ROSELINDA APARECIDA DALPRA, Auxiliar de
Serviços Gerais.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 6.731/11 de 11/05/2010,
DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Srª ROSELINDA APARECIDA DALPRA, do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagidos a partir de 11 de maio de 2011,  revogando-se as disposições em con-
trário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Edi€•o Digitalizada n‚ 228



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 2

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO Nº.º 15.194
DATA: 19 de maio de 2.011.

“DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE PODERES PARA A ORDENAÇÃO
DE DESPESAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATUBA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS”.

CONSIDERANDO os ordenamentos estabelecidos nas normas gerais
de direito financeiro contidas na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1.964, na Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a execução orçamentá-
ria, garantir a responsabilidade dos atos da administração aos reais ges-
tores das unidades administrativas;

CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar os artigos 62 e
64 da Lei Federal nº 4.320/64, transferindo a autoridade do Chefe do
Poder Executivo Municipal para os Secretários Municipais dentro de cada
pasta administrativa;

CONSIDERANDO FINALMENTE a necessidade de se estabelecer uma
perfeita sincronia na rotina de trabalho, e responsabilidade dos diversos
setores da área administrativa e financeira, de acordo com a nova estrutu-
ra administrativa da Prefeitura Municipal estabelecida através da lei mu-
nicipal nº 1.443 de 17 de dezembro de 2010.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica outorgado aos secretários municipais do município de
Guaratuba, a partir do dia 15 de maio de 2011, a ordenação da despesa
pública, e a ordem de pagamento de que tratam os artigos 62 e 64 da Lei
Federal nº 4.320/64.

Art. 2º - Cada secretário municipal será responsável pela autorização
de todas as compras, materiais, bens, serviços e projetos relacionados a
sua unidade administrativa.

§ 1º. O secretário municipal devidamente nomeado, assinará junta-
mente com o Secretário Municipal de Finanças e Planejamento e a Pre-
feita Municipal, a movimentação financeira e bancária das contas vincu-
ladas a pasta da secretaria e seus fundos.

§ 2º. Na ausência do Prefeito a movimentação financeira passará a ser
assinada pelo Secretário de Finanças e Planejamento.

§ 3º. Em período de férias ou afastamentos do secretário, a movimenta-
ção financeira será assinada pelo secretário interino da pasta ou diretor
designado.

Art. 3º - As despesas das secretarias municipais custeadas com recur-
sos do tesouro terão a ordenação dos Secretários da pastas, tendo a movi-
mentação financeira assinada pela Prefeita Municipal e Secretário de Fi-
nanças e Planejamento.

Art. 4º - Os secretários municipais deverão apresentar relatório trimes-
tral de todos os gastos efetuados por sua secretaria, atestando o cumpri-
mento de todos os contratos de prestação de serviço ou fornecimento de
produtos e bens e cumprimento de metas de projetos.

§ 1º. O relatório mencionado no caput deste artigo deverá ser encami-
nhado para análise e aprovação do Controlador Geral do Município, o qual
terá responsabilidade solidária com o secretário municipal autor do rela-
tório.

§ 2º. Após a análise e aprovação do relatório, o mesmo será encami-
nhado à Prefeita Municipal para ciência.

Art. 5º - O ordenador da despesa pública será responsável por todos os
atos por ele autorizados, especialmente pelo relatório mencionado no art.
4º.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 15 de maio de 2011.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 19 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.191
Data: 19 de maio de 2011.

Súmula: Incorpora o tempo de serviço de, 01(hum) mês e 01 (hum) dia ao acer-
vo funcional da servidora SEBASTIANA DE BRITO MEGA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 777 de 02 de julho de
1997, tendo em vista a solicitação protocolada sob nº 8526/08 de 15 de julho de
2008 e nº 4763/10 de 26 de fevereiro de 2010, DECRETA:

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de, 01(hum) mês e 01 (hum) dia ao
acervo funcional da servidora SEBASTIANA DE BRITO MEGA, Ficha Funcional nº
2782, pertinente ao período trabalhado para o município de 11 de janeiro de 2002
a 10 de fevereiro de 2002.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposi-
ções em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.192
Data: 19 de maio de 2011.

Súmula: Incorpora o tempo de serviço de, 06 (seis) anos, 06(seis) meses e 25
(vinte e cinco) dias ao acervo funcional do servidor JOSÉ AMANDIO SALVADOR.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 777 de 02 de julho de
1997, tendo em vista a solicitação protocolada sob nº 4395/11 de 22 de março de
2011, DECRETA:

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de, 06(seis) anos, 06(seis) meses e
25 (vinte e cinco) dias ao acervo funcional do servidor JOSÉ AMANDIO SALVADOR,
Ficha Funcional nº 4128, pertinente ao período trabalhado para o município:

De 01 de dezembro de 1.993 a 31 de dezembro de 1.995
De 22 de janeiro de 1.996 a 30 de novembro de 1.996
De 19 de novembro de 1.999 a 31 de janeiro de 2.002
De 01 de outubro de 2.002 a 19 de dezembro de 2.002
De 18 de julho de 2.003 a 07 de outubro de 2.004

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposi-
ções em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.193
Data: 19 de maio de 2.011.

Súmula: Nomeia a Srª. VIVIANE BAÚ para exercer o Cargo em Comissão, Símbo-
lo CC-04.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.232/06, art. 34 e seus parágra-
fos, e 1.203/06, art. 10, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. VIVIANE BAÚ, portadora de CIRG:- 7.726.648-8 e
CPF:- 032.147.239-01 para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, lotada
na Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social, atuando como Coordena-
dora Chefe do Centro de Convivências.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 01 de junho de 2.011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 19 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 3

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO N° 15.195
Data: 19 de maio de 2.011.

Súmula: Altera a redação do artigo 1º do Decreto 14.378/2010, no que concer-
ne ao enquadramento da Servidora OLGA BANACH ALVES

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista os processo protocolados sob nº 1.059/2011 e
14.581/2010, em conformidade com a Súmula 473 do colendo STF  e com a Lei
Municipal 1.309/2008, em seus artigos 95 inciso IV e 29 a 31, inciso II, e, consi-
derando:

- que o Decreto 14.378/2010 enquadrou a servidora Olga Banach Alves, ocu-
pante do cargo de Professora, no Nível de Atuação 1, Classe A, Referência 03;

- que tal enquadramento foi fruto do processo de nº 12.763/2010, de Progres-
são por Desempenho realizada pela Secretaria Municipal de Educação durante o
ano de 2010, acrescentando dois níveis de referência à Professora Olga Banach
Alves, entre outras;

- que por ocasião da feitura do Decreto 14.378/2010, a Professora Olga Banach
Alves, apesar de já ter terminado seu estágio probatório no dia 14 de Fevereiro de
2009, ainda não tinha recebido o enquadramento automático para Nível de Refe-
rência 3 da classe A do Nível de Atuação 1 de seu cargo, previsto no inciso IV do
artigo 95 da Lei 1309/2008, o que somente ocorreu  com o decreto 14.905/2011,
de 07 de janeiro de 2011, com efeitos a partir de 01 de março de 2009, mês subse-
qüente àquele em que terminou seu estágio probatório, tornando sem efeito o en-
quadramento recebido a título de progressão por desempenho;

- que a Administração tem o dever de rever seus atos quando eivados de vício,

 DECRETA:

Art. 1º - Fica alterada a redação do Artigo 1º do Decreto 14.378, de 24 de setem-
bro de 2010, passando a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 1 . Fica enquadra a Servidora OLGA BANACH ALVES, no cargo de professo-
ra, Nível de Atuação 1, Classe A, Referencia 05.”

Art. 2º  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
a partir de 01 de outubro de 2010, revogando-se as disposições em contrario.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
 Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 19 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.196
Data: 20 de maio de 2011.

Súmula: Revoga o Decreto n.º 13.158 de 04 de maio de 2.009, que concede
Aposentadoria por Invalidez a servidora LEONIR DA CONCEIÇÃO SILVA MIRANDA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista processo protocolado sob o nº 13.227/08 de 18/
12/2008, DECRETA:

Art. 1º – Fica revogado o Decreto n.º 13.158 de 04/05/2009, que concedeu
Aposentadoria por Invalidez a servidora LEONIR DA CONCEIÇÃO SILVA MIRAN-
DA, devendo a servidora reassumir funções que sejam adequadas as suas limita-
ções.

Art. 2º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário, em especial o Decreto 13.158.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 20 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.197
Data: 23 de maio de 2011.

Súmula: Concede a servidora ANA MARIA ROCHA DA SILVA, Gratificação por
Encargos Especiais de 20% (vinte por cento) do seu vencimento base.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, com base no Art. 31, Inciso II, da Lei Municipal 1.203 de 27 de janeiro de
2.006, DECRETA:

                Art. 1º - Fica concedida a servidora ANA MARIA ROCHA DA SILVA, de-
tentora do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Gratificação por Encargos Especiais
de 20% (vinte por cento) do seu vencimento base.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 23 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.198
Data: 24 de maio de 2.011.

Súmula: Designa a servidora TALITA CRISTINE DE SOUZA para ministrar aulas
extraordinárias na Escola Municipal Profª Olga - Educação Infantil e Ensino Funda-
mental.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309/08, em seus arts. 60, 61,
62 e 71, e tendo em vista o processo protocolado sob nº 7282/11, de 23/05/2011,
DECRETA:

Art. 1º - Fica designada a servidora TALITA CRISTINE DE SOUZA, detentora de
um único padrão no Cargo de Professora, para ministrar aulas extraordinárias, na
Escola Municipal Profª Olga Silveira - Educação Infantil e Ensino Fundamental, em
virtude do Município não possuir profissionais concursados para suprir a vaga exis-
tente.

Art. 2º - Fica concedida a servidora designada no art. 1º a remuneração adicio-
nal, no valor de 100% (cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal
do Grupo Ocupacional do Magistério Municipal enquanto perdurar a designação.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efei-
tos retroagidos a de 17 de maio de 2.011, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.199
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Exonera a pedido a Srª MABEL IARA JACOPETTI BORTOLAN, Professo-
ra.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7.234/11 de 20/05/2010,
DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a Srª MABEL IARA JACOPETTI BORTOLAN,
do cargo de Professora.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagidos a partir de 23 de maio de 2011, revogando-se as disposições em con-
trário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 4

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO Nº 15.200
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Concede a servidora OSMARINA PEREIRA NOGUEIRA, Gratificação por
Encargos Especiais de 20% (vinte por cento) do seu vencimento base.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, com base no Art. 31, Inciso II, da Lei Municipal 1.203 de 27 de janeiro de
2.006, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7280/11 de 23/05/2011,
DECRETA:

                Art. 1º - Fica concedida a servidora OSMARINA PEREIRA NOGUEIRA,
detentora do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Gratificação por Encargos Espe-
ciais de 20% (vinte por cento) do seu vencimento base.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.201
Data: 24 de maio de 2.011.

Súmula: Enquadra a servidora CATARINA APARECIDA CORRÊA, no Cargo de
Professora, Nível de Atuação 3, Classe A, Referência 12.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309 de 29/01/08, artigo 31,
Inciso II, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 14.676/10 de 13/10/
2.010, DECRETA:

Art. 1º - Fica enquadrada a servidora CATARINA APARECIDA CORRÊA, no Cargo
de Professora – 1º Padrão, Nível de Atuação 3, Classe A, Referência 12.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 01 de novembro de 2010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.202
Data: 24 de maio de 2.011.

Súmula: Enquadra a servidora CATARINA APARECIDA CORRÊA, no Cargo de
Professora, Nível de Atuação 3, Classe A, Referência 05.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.309 de 29/01/08, artigo 31,
Inciso II, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 14.676/10 de 13/10/
2.010, DECRETA:

Art. 1º - Fica enquadrada a servidora CATARINA APARECIDA CORRÊA, no Cargo
de Professora – 2º Padrão, Nível de Atuação 3, Classe A, Referência 05.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 01 de novembro de 2010, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.203
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia o Sr. IVORLEI MARGARIDA GONÇALVES, para o cargo de OPE-
RÁRIO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. IVORLEI MARGARIDA GONÇALVES, portador do R.G.
n.º 8.747.968-6 e CPF n.º 052.348.829-77 para o cargo de OPERÁRIO, lotado na
Secretaria Municipal da Administração.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 19 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.204
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª DANIELE CRISTINE RICARDO BRANDÃO, para o cargo de
FISIOTERAPEUTA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7165/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª DANIELE CRISTINE RICARDO BRANDÃO, portadora
do R.G. n.º 5.916.052-4 e CPF n.º 019.006.589-33 para o cargo de FISIOTERA-
PEUTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 26 de abril de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.205
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª DORALI HIDECO MITSUNAGA SUZUKI, para o cargo de
FISIOTERAPEUTA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª DORALI HIDECO MITSUNAGA SUZUKI, portadora do
R.G. n.º 10.113.544-6 e CPF n.º 223.376.138-36 para o cargo de FISIOTERAPEU-
TA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 19 de abril de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 5

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO Nº 15.206
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia o Sr. RAFAEL MOSCONI DE PÁDUA ARNULF, para o cargo de
FISIOTERAPEUTA.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. RAFAEL MOSCONI DE PÁDUA ARNULF, portador do
R.G. n.º 6.855.523-0 e CPF n.º 036.124.399-52 para o cargo de FISIOTERAPEU-
TA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 06 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.207
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª ROSANA PEREIRA DE OLIVEIRA, para o cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª ROSANA PEREIRA DE OLIVEIRA, portadora do R.G.
n.º 8.400.330-1 e CPF n.º 941.704.449-49 para o cargo de AGENTE COMUNITÁ-
RIO DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 09 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.208
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia o Sr. LUIS CARLOS DE OLIVEIRA, para o cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. LUIS CARLOS DE OLIVEIRA, portador do R.G. n.º
3.731.946 e CPF n.º 019.452.299-77 para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 10 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.209
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª ALEXANDRA SCHUTZ, para o cargo de AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª ALEXANDRA SCHUTZ, portadora do R.G. n.º 2/
R3.228.978 e CPF n.º 902.321.279-725 para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, lotada na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 20 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.210
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª ELISANGELA RODRIGUES DE MELO, para o cargo de AU-
XILIAR DE SERVIÇOS GERAIS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª ELISANGELA RODRIGUES DE MELO, portadora do
R.G. n.º 2.375.382 e CPF n.º 015.076.209-77 para o cargo de AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS, lotada na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 18 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.211
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia a Srª ANDRÉA THIBES DA SILVA, para o cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada a Srª ANDRÉA THIBES DA SILVA, portadora do R.G. n.º 2/
R2.922.871 e CPF n.º 802.611.919-34 para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, lotada na Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 18 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 6

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

DECRETO Nº 15.212
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Nomeia o Sr. ADRIANO OLIVEIRA DA ROCHA, para o cargo de OPERÁ-
RIO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.203/06, n.º 1.209/06, n.º
1.311/08 e n.º 1.316/08, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7161/11
de 19/05/2.011, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ADRIANO OLIVEIRA DA ROCHA, portador do R.G. n.º
7.706.763-9 e CPF n.º 008.731.299-97 para o cargo de OPERÁRIO, lotado na Se-
cretaria Municipal da Educação.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 17 de maio de 2011, revogando-se as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.214
Data: 25 de maio de 2011.

Súmula: Exonera a pedido o Sr. EDSON JOSÉ MÜLLER, Professor.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 7.325/11 de 23/05/2010,
DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o Sr. EDSON JOSÉ MÜLLER, do cargo de Pro-
fessor.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagidos a partir de 25 de maio de 2011, revogando-se as disposições em con-
trário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.215
Data: 27 de maio de 2.011.

SÚMULA: Concedida Aposentadoria Compulsória ao servidor BRAULINO CAR-
NEIRO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 6891/11 de 13/
05/2011, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a partir do dia 04 de maio de 2011, Aposentadoria Com-
pulsória ao servidor BRAULINO CARNEIRO, Operário, lotado no quadro próprio de
pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 601,95
(seiscentos e um reais e noventa e cinco centavos) e anual de R$ 7.223,40 (sete
mil duzentos vinte e três reais e quarenta centavos), em conformidade com o artigo
40, inciso II, da Constituição Federal.

Parágrafo Único – Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica ressal-
vado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5º da legislação Constituição do
Estado do Paraná.

Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.216
Data: 27 de maio de 2.011.

SÚMULA: Revoga o Decreto nº 12.783 de 10 de fevereiro de 2.009.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 8.885/07 de
27/07/2007, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 12.783 de 10 de fevereiro de 2.009, pelo
qual foi concedida a aposentadoria pó invalidez à servidora ALICE DE OLIVEIRA
LIMA DE MORAES, em virtude do não cumprimento do disposto no art. 37 da Lei nº
1.383/09, devendo a servidora reassumir suas funções.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.217
Data: 27 de maio de 2.011.

SÚMULA: Revoga o Decreto nº 12.784 de 10 de fevereiro de 2.009.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 10.561/08 de
05/09/2008, DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 12.784 de 10 de fevereiro de 2.009, pelo
qual foi concedida a aposentadoria pó invalidez à servidora ALICE DE OLIVEIRA
LIMA DE MORAES, em virtude do não cumprimento do disposto no art. 37 da Lei nº
1.383/09, devendo a servidora reassumir suas funções.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.218
Data: 27 de maio de 2.011.

SÚMULA: Concedida Pensão Vitalícia a Srª MARIA VILMA GONÇALVES.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 5946/11 de 25/
04/2011, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Pensão Vitalícia a Srª MARIA VILMA GONÇALVES, es-
posa beneficiária do Sr. BEJAMIN HONÓRIO GONÇALVES, servidor ativo do Quadro
Próprio do Executivo Municipal de Guaratuba, falecido em 22 de outubro de 2010,
recebendo 100% dos proventos do servidor falecido no total mensal de R$ 1.059,45
(hum mil e cinqüenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), e anual de R$
12.713,40 (doze mil setecentos e treze reais e quarenta centavos), em conformida-
de com o artigo 40 e ss da Lei Municipal nº 1.383/09.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a
partir de 05 de abril de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 7

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

PORTARIA Nº 7.520
Data: 17 de maio de 2011.

Súmula: Designa a servidora KÁTIA CRISTINA DA SILVA VICENTE para prestar
serviços administrativos junto ao Posto de Identificação 104 do Instituto de Identi-
ficação do Paraná, neste Município.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KÁTIA CRISTINA DA SILVA VICENTE, portadora do RG
35.422.901-1/SP, Ficha Funcional nº 4108, para prestar serviços administrativos
junto ao Posto de Identificação 104 do Instituto de Identificação do Paraná, locali-
zado no Município de Guaratuba.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 17 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N°  7.521
Data: 17 de maio de 2.011.

Súmula: Interrompe, a pedido da servidora MABEL IARA JACOPETTI BORTO-
LAN, Licença Sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 777/97, art. 145, § 3°
e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob n°
6.976/11 de 16/05/2.011, RESOLVE:

INTERROMPER

a pedido, Licença sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares, con-
cedida pela Portaria n° 6.868 de 25 de junho de 2.011 a servidora MABEL IARA
JACOPETTI BORTOLAN, Ficha Funcional n.º 3400, sendo que a servidora deve-
rá retornar as suas funções a partir de 18 de maio de 2.011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário, em especial a Portaria 6868.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 17 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N°  7.522
Data: 18 de maio de 2.011.

Súmula: Interrompe, a pedido da servidora TAIANA RAQUEL PRESTES, Licen-
ça Sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 777/97, art. 145, § 3°
e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob n°
7.036/11 de 17/05/2.011, RESOLVE:

INTERROMPER

a pedido, Licença sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares, con-
cedida pela Portaria n° 6.319 de 29 de janeiro de 2.008 a servidora TAIANA RA-
QUEL PRESTES, sendo que a servidora deverá retornar as suas funções a partir de
19 de maio de 2.011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário, em especial a Portaria 6319.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.523

Data: 18 de maio de 2011.

Súmula: Concede Licença Maternidade à servidora FERNANDA PEREIRA DA

SILVA”.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-

ções legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, art. 135 e parágra-

fos e Lei Nº 1307, de 21 de dezembro de 2007, e tendo em vista solicitação da

interessada contida no processo protocolado sob o nº 6.977/11 de 16/05/2011,

RESOLVE:

CONCEDER à servidora FERNANDA PEREIRA DA SILVA, Fichas Funcionais

nº 4260, Licença Maternidade de 16 de maio de 2011 com término em 11 de

novembro de 2011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a

partir de 16 de maio de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 18 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

PORTARIA N° 7.524

Data: 19 de maio de 2.011.

Súmula: Autoriza Readequação Temporária à Servidora Patrícia Hess Nunes

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal 777/1997 em seu

artigo 139, parágrafo único, combinado com o 55 e com a Constituição da Republi-

ca em seu artigo 227, tendo em vista a solicitação expressa da interessada no

sentido de readequação de horário, os laudos médicos periciais e sociais e parece-

res jurídicos contidos nos processos protocolados sob o nº(s) 503/2011 e 10197/

2009, R E S O L V E:

CONCEDER à servidora PATRICIA HESS NUNES, ficha funcional nº 2454, ocu-

pante do cargo de Operaria, pelo prazo de um ano. Readequação Temporária de

Carga Horária, passando a exercê-la com 20 horas semanais, de segunda a sexta

feira, das 13h00min às 17h00min, no horário em que seu filho está em sala de

aula, a fim de manter-se dando assistência direta à saúde de seu filho simultanea-

mente ao exercício de seu cargo.

A Secretaria Municipal de Educação onde está lotada e a Secretaria Municipal

de Bem Estar Social, ficam incumbidas de trimestralmente realizarem laudo refe-

rente ao desempenho da servidora e da possibilidade ou não de retornar à carga

horária de seu cargo antes do prazo estabelecido na presente, de modo que, no

momento em que não mais seja indispensável sua assistência direta ao filho no

contra turno, possa retornar à carga horária estabelecida em seu cargo.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-

posições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 19 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS

Prefeita Municipal

PORTARIAS



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 8

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

PORTARIA N° 7.525
Data: 24 de maio de 2.011.

Súmula: Interrompe, a pedido da servidora PATRÍCIA CORRÊA CHAVES SCHAT-
ZMANN, Licença Sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Lei Municipal n° 777/97, art. 145, § 3°
e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob n°
5.796/11 de 18/05/2.011, RESOLVE:

INTERROMPER

a pedido, Licença sem Vencimentos para Tratar de Assuntos Particulares, con-
cedida pela Portaria n° 7.024 de 13 de janeiro de 2.010 a servidora PATRÍCIA
CORRÊA CHAVES SCHATZMANN, sendo que a servidora deverá retornar as suas
funções a partir de 18 de abril de 2.011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário, em especial a Portaria 7.024.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.526
Data: 24 de maio de 2011.

Súmula: Concede Licença Maternidade à servidora THAIS SANT’ANA”.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, art. 135 e parágra-
fos e Lei Nº 1307, de 21 de dezembro de 2007, e tendo em vista solicitação da
interessada contida no processo protocolado sob o nº 5.676/11 de 15/04/2011,
RESOLVE:

CONCEDER à servidora THAIS SANT’ANA, Ficha Funcional nº 4239, Licença
Maternidade de 18 de abril de 2011 com término em 10 de outubro de 2011.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a
partir de 18 de abril de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 24 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.527
Data: 25 de maio de 2011.

Súmula: “Concede Licença Especial a servidora MARIA AUGUSTINHO”.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocola-
do sob nº 5334/11 de 07/04/2011,

RESOLVE:

CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 01 de outubro à 29
de dezembro de 2011, a servidora MARIA AUGUSTINHO, Ficha Funcional 2258,
pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o período de outubro de 1999
a outubro de 2009.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir
de 10 de outubro de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 7.528
Data: 25 de maio de 2011.

Súmula: “Concede Licença sem Vencimentos a servidora REGIANE DA CON-
CEIÇÃO”.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade como art. 145 da Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de
julho de 1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo
protocolado sob nº 7315/11 de 23/05/2011,

RESOLVE:
CONCEDER, a pedido, Licença sem Vencimentos a servidora REGIANE DA

CONCEIÇÃO, Ficha Funcional Nº 2943, para tratar de assuntos particulares pelo
período de 04 (quatro) anos.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos a
partir de 01 de junho de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

Portaria Nº 7.529
Data: 25 de maio de 2011.

Súmula: “Concede Licença Especial a servidora MARIA ELIZABETE CORRÊA”.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de
1.997, tendo em vista a solicitação da interessada contida no processo protocola-
do sob nº 6298/11 de 03/05/2011,

RESOLVE:
CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 15 de setembro à 13

de dezembro de 2011, a servidora MARIA ELIZABETE CORRÊA, Ficha Funcio-
nal 1037, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o período de abril
de 2000 a abril de 2010.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir
de 15 de setembro de 2011.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 25 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

PORTARIA N° 7.530
Data: 27 de maio de 2.011.

Súmula: Determina Abertura de Processo Administrativo Disciplinar contra os
Servidores MÔNICA MENDES PITELLA E BRASIL VIANA NETO.

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, em conformidade
com a Lei Orgânica do Município, art.76, inciso XXVI e com a Lei Municipal nº 777/
97, art. 198, inciso I, alíneas A, D e M, art. 199, inciso VII e tendo em vista o
contido no processo protocolado sob nº 14.717/10 de 14/10/2010, RESOLVE:

DETERMINAR
À comissão permanente de Processo Administrativo Disciplinar do Município,

designada pela Portaria nº 6.853 de 10 de janeiro de 2.009, instauração de Pro-
cesso Administrativo contra a servidora MÔNICA MENDES PITELLA, ficha funcio-
nal nº 2058, a qual na qualidade de Diretora Geral do Pronto Atendimento, não
exerceu com zelo as atribuições de seu cargo, autorizando, sem qualquer procedi-
mento administrativo ou observância das normas legais e regulamentares, ao ser-
vidor PIERO LUCCESE CALEGARO, em seu estágio probatório no cargo estatutá-
rio de Médico, a não comparecer aos seus plantões desde o mês de abril de 2010
até o mês de dezembro de 2010, consentindo que ele assinasse os livros pontos,
mesmo ausente e anotando seus boletins de freqüência com “comparecimento in-
tegral” e ainda consentindo que outra médica, não pertencente ao quadro de servi-
dores municipais, realizasse o serviço como se fosse o médico faltoso. Dá-se o
prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos: e contra o servidor
BRASIL VIANA NETO, ficha funcional nº 4387, que, na qualidade de Diretor Clíni-
co do Pronto Atendimento, não exerceu com zelo as atribuições de seu cargo, dei-
xando de coibir descumprimento das normas legais por parte da Direção Geral do
Pronto Atendimento e também Médico PIERO LUCCESE CALEGARO, o qual não
compareceu em seus plantões desde o mês de abril de 2010 até o mês de dezem-
bro de 2010, sendo substituído por médica não pertencente ao quadro de servido-
res municipais.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 27 de maio de 2011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 9

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Centro, em Guaratuba/PR.
CONTRATADA: IBRAMA – Instituto Brasileiro de Apoio a Modernização Admi-
nistrativa
CNPJ Nº 04.713.687/0001-63
ENDEREÇO: Rua Travessa Missões, n° 20, Bairro Santa Tereza, CEP 90.850-
330, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul.

CONCORRÊNCIA N.º 001/2011 - PMG
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 024/11 - PMG

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
para assessoramento e consultoria técnico - tributária para a restituição de
valores cobrados indevidamente pela concessionária de energia elétrica, im-
plantação do ISSQN Eletrônico e incremento da receita do ITR – Imposto Ter-
ritorial Rural da Prefeitura de Guaratuba.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39. (01000)
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39. (01504)
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.39. (01510)

VALOR: O valor global estimado do presente contrato é de R$ 3.763.200,00
(Três milhões setecentos e sessenta e três mil e duzentos reais) e estimativa
de receita é de R$ 19.200.000,00 (Dezenove milhões e duzentos mil reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2.011.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipa

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
– CONCORRÊNCIA 001/2011

A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/
93 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quan-
do da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade CON-
CORRÊNCIA, autuado sob n° 001/2011 tendo como objeto a contratação de
empresa para assessoramento e consultoria técnico - tributária para a restitui-
ção de valores cobrados indevidamente pela concessionária de energia elétri-
ca, implantação do ISSQN Eletrônico e incremento da receita do ITR – Imposto
Territorial Rural.

 RESOLVE:
1º. Homologar a Concorrência N° 001/2011, para que a decisão da Comis-

são de Licitações Públicas do Município, realizada na Ata da Sessão de Julga-
mento das Propostas e Documentos, iniciada em 05 de maio de 2011 e encer-
rada em 16 de maio de 2011, produza os efeitos que lhe são peculiares.

2º. Assim, por força da presente homologação, DECLARO vencedor da pre-
sente Concorrência, à empresa IBRAMA – Instituto Brasileiro de Apoio a Mo-
dernização Administrativa, com a proposta no valor global de R$ 3.763.200,00
(Três milhões setecentos e sessenta e três mil e duzentos reais), por ser a
proposta apresentada que atende as necessidades do Município e por estar
em completa conformidade com a legislação vigente.

3º. Determino a intimação da empresa vencedora para que assine o contra-
to de prestação de serviços no prazo previsto no Edital.

Publique-se.

Guaratuba, 26 de maio de 2011.

Evani Justus
Prefeita Municipal

LICITAÇÕES EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Centro, em Guaratuba/PR.
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S.A.
CNPJ Nº 61.602.199/0232-44
ENDEREÇO: Rua Antônio Frederico Ozanan, n° 1655, Bairro Brigadeiro, Cep
92.420-360, na Cidade de Canoas, estado do Rio Grande do Sul.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2011 - PMG
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 022/11 - PMG

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa
para fornecimento de gás de cozinha para atender as necessidades dos servi-
ços contínuos e permanentes de toda a administração municipal da Prefeitura
de Guaratuba.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- 03.001-04.122.00612-049-3.3.90.30 (01000)
- 03.001-04.122.00612-049-3.3.90.30 (01504)
- 03.001-04.122.00612-049-3.3.90.30 (01510)
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.30 (01000)
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.30 (01504)
- 04.001-04.123.00612-051-3.3.90.30 (01510)
- 05.001-12.361.00542-020-3.3.90.30 (01000)
- 05.001-12.361.00542-020-3.3.90.30 (01104)
- 05.001-12.365.00542-021-3.3.90.30 (01103)
- 09.001-10.301.00532-016-3.3.90.30 (01000)
- 09.001-10.301.00532-016-3.3.90.30 (01303)
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30 (01000)
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30 (01504)
- 14.002-15.452.00512-012-3.3.90.30 (01511)
- 15.001-02.062.00612-050-3.3.90.30 (01000)
VALOR: R$ 59.850,00 (Cinqüenta e nove mil oitocentos e cinqüenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 12 de maio de 2.011.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA
CNPJ N.º 76.017.474/0001-08
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Centro, em Guaratuba/PR.
CONTRATADA: UNITE CONSULTORIA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA.
CNPJ Nº 01.584.022/0001-09
ENDEREÇO: Rua Alcides Valentino Zanella, n° 930, Bairro Rondinha, Cidade de
Campo Largo, Estado do Paraná.
PROCESSO DE DISPENSA Nº 010 /11 - PMG

CONTRATO Nº 023/11 - PMG

OBJETO: O objeto do contrato é a locação em caráter emergencial de ma-
quinários e caminhões para atender as necessidades do Município, tendo em
vista ainda estarem realizando serviços de reconstrução das vias urbanas e
rurais que foram destruídas pelas chuvas conforme pedido da Secretaria Mu-
nicipal de Obras.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.002.1545200512-012.3.3.90.39 (Fonte 01000)
14.002.1545200512-012.3.3.90.39 (Fonte 01504)
14.002.1545200512-012.3.3.90.39 (Fonte 01511)
VALOR: R$345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil reais).
PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 17 de maio de 2.011.

EVANI CORDEIRO JUSTUS
Prefeita Municipal



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 10

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO DE PESSOAL
Concurso Público Edital 01/2007

26º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guaratuba, através da Secretaria Municipal de
Administração, RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos classificados de Auxiliares de Serviços Gerais –
Sede do Município - abaixo relacionados para se apresentarem no horário de
expediente, das 8: 30 às 11:30 e 13:30 às 17:00 junto ao Setor de Recursos
Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, sita a Av. 29 de abril, nº 425,
no prazo de 5(cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de
serem encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se ao
exame médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com os atribui-
ções dos respectivos cargos, sendo o exame de caráter eliminatório, no qual
será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercício do cargo/função con-
vocado.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLAS. NOME NOTA RG CPF

121 Lucinéia Cordeiro Tobler 8,00 2/R3.137.704 898.507.009-63

122 Claudenise da Silva 8,00 3.804.744 027.642.589-84

123 Ana Marta Kratz 8,00 7049694639 918.669.010-87

124 Fabiana Cordeiro de Freitas 8,00 6.984.390-5 023.352.439-85

125 Claudete de Fátima Kurpel 8,00 6.923.850-5 045.831.929-59

126 Roseni Alves de Oliveira 8,00 7.659.811-8 030.224.889-71

127 Luciane de Oliveira Araújo 8.00 7.618.735-5 022.349.089-06

128 Rose Miriam Caldeira de França 8,00 4.663.703-6 034.978.899-54

129 Mônica Cristiane Santos Vaz 8,00 6.964.317-5 026.139.399-58

CARGO: OPERÁRIO

CLAS. NOME NOTA RG CPF

66 Danilo Ribeiro 7,33 958.952-0 086.312.129-20

67 Adilson Antonio Soares da Silva 7,33 3.622.115-1 491.959.139-4

68 Paulo Roberto Bach 7,33 3.295.828-1 590.422.229-72

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - EMPANTURRADO

CLAS. NOME NOTA RG CPF

6 Leonilda Nunes Carneiro 6,33 7.618.711-8 026.754.719-30

Guaratuba, 24 de maio de 2011.

Antenor Altevir Ferreira dos Santos
Secretário Municipal de Administração

EDITAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Criado pela Lei Municipal nº 1.149 de 30 de agosto de 2005
 Av. 29 de Abril s/  - Centro
83280-000   -   Guaratuba – Pr
41 3472-8604     email: cmpdp@guaratuba.pr.gov.br

Resolução  05/2011
SÚMULA : Substituição de Conselheiro

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, do
município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Municipal nº. 1.147/05 e, em acordo ao Artigo 3º o Regimento Interno, resolve:

Art. 1°  - SUBSTITUIR a Conselheira Vanessa Naomi,representante do De-
partamento de Turismo e Infra-estrutura, por Clodoaldo José Souza,RG nº.
4.680.460-0.

Art. 2º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Guaratuba, 25 de maio de 2011

 ELZA MAIA CORDEIRO
 PRESIDENTE DO CMDPD

DIVERSOS

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS – GUARATUBA/PR

DELIBERAÇÃO:01/2011

SÚMULA: Aprova a aquisição de compra de veiculo popular com recursos
do IGD, para uso do Programa Bolsa Família e para atender as necessidades
da Secretaria Municipal do Bem Estar Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Gua-
ratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de
11/04/1997 e, considerando a plenária realizada no dia 24/02/2011.

RESOLVE:

Art.1º -  Acatar a decisão em plenária por unanimidade, para a aquisição de
veiculo popular, com recursos do IGD ( Índice de Gestão Descentralizada ),
para atender as necessidades da Secretaria do Bem Estar Social, dando priori-
dade aos Programas Sociais do Governo Federal.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições
em contrário.

Guaratuba, 20 de março de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto
Presidente do CMAS - Guaratuba

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS – GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO :03/2011

SÚMULA: Aprova a prestação de contas do IGD ( Índice de Gestão Descen-
tralizada do Programa Bolsa Família ) ano de  2009.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Gua-
ratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de
11/04/1997 e, considerando a plenária realizada no dia 16/03/2011.

RESOLVE:

Art.1º -  Aprovar em reunião ordinária realizada no dia 16 de março de 2011,
a prestação de contas do IGD ( Índice de Gestão Descentralizada ) , ano de
2009.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições
em contrário.

  Guaratuba, 20 de março de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto
Presidente do CMAS - Guaratuba

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS – GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 05/2011.
SÚMULA: Registro de Entidade Social

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Gua-
ratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de
11/04/1997 ,

RESOLVE:

Art.1º Acatar a solicitação de Registro da Entidade Associação Beneficente
das Crianças Carentes Bom Jesus, junto ao Conselho Municipal da Assistência
Social de Guaratuba, em reunião ordinária realizada no dia 18/05/2011 e apro-
vada pelo Conselho Municipal.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições
em contrário.

Guaratuba, 18 de maio de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto
Presidente do CMAS - Guaratuba



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 11

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS – GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 06/2011.
SÚMULA: Registro de Entidade Social

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Gua-
ratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de
11/04/1997 ,

RESOLVE:

Art.1º Acatar a solicitação de Registro da Entidade Instituto Mirim Paranaen-
se, junto ao Conselho Municipal da Assistência Social de Guaratuba, em reu-
nião ordinária realizada no dia 24/02/2011 e aprovada pelo Conselho Munici-
pal.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições
em contrário.

Guaratuba, 18 de maio de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto
Presidente do CMAS - Guaratuba

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS – GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 07/2011

SÚMULA: Registro de Entidade Social

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Gua-
ratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de
11/04/1997 ,

RESOLVE:

Art.1º Acatar a solicitação de Registro da Entidade ENAMAR, ( Escola Náuti-
ca e Marinharia de Guaratuba ), junto ao Conselho Municipal da Assistência
Social de Guaratuba, em reunião ordinária realizada no dia 16/03/2011 e apro-
vada pelo Conselho Municipal.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições
em contrário.

Guaratuba, 18 de maio de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto
Presidente do CMAS - Guaratuba

Conselho Municipal de Assistência Social
CMAS – GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 08/2011.
SÚMULA: Registro de Entidade Social

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município de Gua-
ratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº768, de
11/04/1997 ,

RESOLVE:

Art.1º Acatar a solicitação de Registro da Entidade ASSOCIAÇÃO PROJETO
LUZ DO MUNDO, junto ao Conselho Municipal da Assistência Social de Guara-
tuba, em reunião ordinária realizada no dia 24/02/2011 e aprovada pelo Con-
selho Municipal.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições
em contrário.

Guaratuba, 18 de maio de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto
Presidente do CMAS - Guaratuba

Conselho Municipal de Assistência Social

CMAS – GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 09/2011.

SÚMULA: Registro de Entidade Social

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do municí-

pio de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei

Municipal Nº768, de 11/04/1997 ,

RESOLVE:

Art.1º Acatar a solicitação de Registro da Entidade INSTITUTO

GUAJÚ,    Resgate Cultural, Educação Ambiental e Desenvolvimento

Sustentável junto ao Conselho Municipal da Assistência Social de

Guaratuba, em reunião ordinária realizada no dia 24/02/2011 e apro-

vada pelo Conselho Municipal.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as

disposições em contrário.

 Guaratuba, 18 de maio de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto

Presidente do CMAS - Guaratuba

Conselho Municipal de Assistência Social

CMAS – GUARATUBA/PR

RESOLUÇÃO: 09/2011.

SÚMULA: Substituição de membro

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do municí-

pio de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei

Municipal Nº768, de 11/04/1997 e, considerando o Art.15º do Regi-

mento Interno, item I.

RESOLVE:

Art.1º -  Substituir por motivo de desligamento, a representante da

Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social, Scherlei Vivi-

ane Soares Machado Santos, por Laoclarck Odonizetti Miotto.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando as

disposições em contrário.

Guaratuba, 06 de maio de 2011.

Laoclarck Odonizetti Miotto

Presidente do CMAS - Guaratuba



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 12

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

GUARAPREV

1.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 N.º 002/2010 - CELEBRADO ENTRE O

GUARAPREV E FRANCISCO ALPENDRE DOS SANTOS.

O GUARAPREV, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua
Generoso

Marques, n.º 417, Centro, Guaratuba, Estado do Paraná, devidamente ins-
crito no CNPJ/MF sob o n.º 07.046.712-0001/90, neste ato representado pelo
Diretor Executivo, Sr. Mauro Rodrigues Bugalho e o Senhor FRANCISCO AL-
PENDRE DOS SANTOS, brasileiro , casado, advogado inscrito na OAB/PR sob
nº 36.367, portador da carteira de identidade RG nº 2.046.426-6, inscrito no
CPF/MF sob o nº 027.664.729-75, com escritório profissional a Av. Hercílio
Luz, 817, centro, Florianópolis/SC, acordam por meio da presente o que se-
gue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Os prazos de execução e de vigência descritos, res-
pectivamente, à Cláusula Quarta, serão prorrogados, com fulcro no artigo 57,
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, sendo os

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS

GUARATUBA-PR

PROCURADORIA

serviços prestados até 21 de maio de 2012.

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem
qualquer alteração.

Guaratuba, 21 de maio de 2011.

MAURO RODRIGUES BUGALHO
Diretor Executivo - Guaraprev

FRANCISCO ALPENDRE DOS SANTOS
Contratado

Testemunhas:

__________________________ ___________________________
Nome: Nome:
RG: RG:



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 13

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

CONTABILIDADE



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 14

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 15

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 16

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 17

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 18

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 19

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 20

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 21

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 22

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 23

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 24

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 25

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 26

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 27

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 28

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 29

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 30

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 31

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 32

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 33

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 34

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 35

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná



Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Edição Digitalizada nº 228 - segunda-feira, 30 de maio de 2011 - Pág. 36

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

Ano VI - nº 228 - Guaratuba, sexta-feira, 30 de maio de 2011

EVANI JUSTUS - Prefeita Municipal

JOSÉ ANANIAS SANTOS JÚNIOR - Vice-Prefeito Municipal

Carlos Alberto Carvalho - Secretario Municipal de Infraestrutura Urbanismo e
Turismo

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus - Secretario Municipal de Finanças e Planejamento

Laoclark Odonzete Miotto - Secretaria do Bem Estar e Promoção Social

Regina Lucia Ferraz Torres - Secretaria Municipal de Educação, cultura e esporte
Antenor Altevir F. dos Santos - Secretario Municipal de Administração

Alex Elis Antum  - Secretario Municipal de Saúde

Rua Dr João Cândido nº 380 Centro

Prefeitura Municipal de Guaratuba
Estado do Paraná

Órgão Oficial do Município de Guaratuba - Estado do Paraná

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 15.113
Data: 28 de março de 2.011.

SÚMULA: Concedida Aposentadoria por Idade a servidora TEREZINHA KNO-
ROVSKI PEREIRA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 2.697/
11 de 14/02/2011, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a partir do dia 22 de março de 2011, Aposentadoria
por Idade a servidora TEREZINHA KNOROVSKI PEREIRA, Auxiliar de Serviços
Gerais “B” lotada no quadro próprio de Pessoal do Executivo Municipal de
Guaratuba, com proventos mensais de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e
cinco reais) e anual de R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais), em
conformidade com o artigo 40, § 1º, inciso III, “b” da Constituição Federal.

Parágrafo Único – Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica
ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5º da legislação Cons-
tituição do Estado do Paraná.

Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 28 de março de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.143
Data: 12 de abril de 2.011.

SÚMULA: Concedida Aposentadoria por Idade ao servidor FRANCISCO DA
VEIGA GONÇALVES.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 2.496/
11 de 10/02/2011, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a partir do dia 05 de abril de 2011, Aposentadoria
por Idade ao servidor FRANCISCO DA VEIGA GONÇALVES, Operário, lotado
no quadro próprio de Pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, com pro-
ventos mensais de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) e anual de

R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais), em conformidade com o
artigo 40, § 1º, inciso III, “b” da Constituição Federal.

Parágrafo Único – Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica
ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5º da legislação Cons-
tituição do Estado do Paraná.

Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 12 de abril de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 15.144
Data: 12 de abril de 2.011.

SÚMULA: Concedida Aposentadoria por Idade a servidora MARIA TAVARES
PERES.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 434/
11 de 11/01/2011, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a partir do dia 08 de abril de 2011, Aposentadoria
por Idade a servidora MARIA TAVARES PERES, Operária lotada no quadro
próprio de Pessoal do Executivo Municipal de Guaratuba, com proventos men-
sais de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) e anual de R$ 6.540,00
(seis mil quinhentos e quarenta reais), em conformidade com o artigo 40, § 1º,
inciso III, “b” da Constituição Federal.

Parágrafo Único – Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica
ressalvado o disposto no artigo 75, inciso III, parágrafo 5º da legislação Cons-
tituição do Estado do Paraná.

Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 12 de abril de 2.011.

EVANI JUSTUS
Prefeita Municipal


